
OBSAH

Západ a Okcident................................................... ................ 7
Poznámka překladatele

Úděl Okcidentu přichází z Orientu..................................9
Předmluva k českému vydání

ÚVOD..................  17

KAPITOLA 1
Jedinost Boha - řecké mýty a židovská vyprávění.... 27

Bůh - Zeus nebo Jahve................................... ...................31
Počátek světa - Chaos nebo tohu va vohu.................... 32
Posvátná hora - Sinaj nebo Olymp..................................35
První svobodná bytost - Adam nebo Prométheus.......36
První žena - Pandora nebo Eva................ ......................38
Potopa - Noe nebo Deukalión.........................................40
Ráj - Pardes nebo zahrada Hesperid.............................. 43
Obětovat dcery - Ifigenie, dcera Agamemnóna,
nebo Šeila, dcera Jiftáchova..............................................46
Potrestat syny ohněm - Nádab a Abíhú, synové Árona,
nebo íkaros, syn Daidalův................................................ 48
Evropa řecká nebo Evropa židovská...............................49

KAPITOLA 2
Mojžíš a Homér - jednota v troufalosti......................... 53

Každému jeho putování....................................................55
Každému jeho neduh........................................................ 56



Každému jeho revoltu....................... .......... ..................... 58
Každému jeho vítězný návrat...... ................................... 60

KAPITOLA 3
Vznik alfabety - jednota v písmu................................... 6l

Genealogie alfabet............................................................62
Fénický mýtus................ ................... ................................64
Aramejština, latina a ostatní jazyky.................................68

KAPITOLA 4
Jednota rozumem a vírou - Thálés ajóšijáš................69

Dva paralelní světy - Judsko a Ionie..............................69
Každému jeho vetřelce................ ... .............. ............. ......73
V Judsku - Jóšijáš neboli jednota vírou................... ......74
V Iónii - Thálés neboli jednota rozumem.....................77
Thálés, inspirován Jóšijášem?................   82
Jednota v platidlech - mince......................................   83

KAPITOLA 5
Ezdráš a Sókratés - velké sblížení..,...... ...... ....................89

Další iónští myslitelé po Thálétovi přemýšlejí
nad jednotou........ ........... ... .......................... ......... .......... 89
Vzduch, oheň, země, voda............................. ............. .....91
Současný úpadek iónských měst a Jeruzalémského
království.................. ...... ..... ..... .............................. ..........93
Cesta z Ionie do Athén............. ;........... .... ........ ........ .......96
První athénský filozof - Sókratés................................... 99
Sókratés a Židé v Athénách  ...... ....................... ......... 100
V téže době Ezdráš v Jeruzalémě.... „.............. ..... ..........102
Ezdráš a Sókratés - postavy jednoty.............................105

KAPITOLA 6
Hebrejská Bible - řecká Bible........ ................................107

Zhroucení Athén a Jeruzaléma.................... ............. ....107
Aristotelés - židovsko-řecký myslitel....................... .....109
Alexandr, Alexandrie.............................................. ........112



Národ rodilých filozofů............................................   Il6
Alexandrijská knihovna.......................:.... .................. ....117
Septuaginta............................................    119
Překlad - zrada.......................................................... .......121

KAPITOLA 7
Heuréka a odhalení - zjevení jednoty......................... 123

Heuréka - Archimédés..................... !.............................123
Židovské zjevení - překonání rozumu........ .................126
Alexandrie a asimilace Židů - therapeuté a vášně..... 128
Helenizace židovského myšlení...............................  130
Jeruzalém neboli židovský odboj - Makabejští 
a Chanuka..............................    133

KAPITOLA 8
Křesťanství - židovsko-řecké setkání:
od jednoty к Trojici...........................    137

Židovsko-křesťanský vývoj v Alexandrii:
Filón Alexandrijský.......................................................... 137
Pokračování židovsko-řeckého setkání v Judsku: Ježíš..139
Od Ježíše к Pavlovi z Tarsu: ani Žid, ani Řek............... 143
Směr Řím: Písmo svaté - Zákon pro všechny.............. 145
Od Tóry к evangeliím.......................................  146
Od římských bohů ke křesťanské Trojici...................... 149

KAPITOLA 9
Od Trojice к jednotě.......................................................... 151

Křesťanství a judaismus................................................... 151
Křesťanství a řecké myšlení.... ........................................ 152
Přežití židovského a řeckého myšlení........................... 153
Konstantin: vláda křesťanství..........................................155
Stabilizace křesťanství...................................................... 158
S islámem se vrací monoteismus a rozum.................... l60
Návrat řeckého myšlení s islámem................................ 162
Století córdobské: mluvit arabsky, myslet řecký, 
modlit se hebrejsky..................  164



KAPITOLA 10
Zápas víry a rozumu.......................................................... 167

Muslimský svět se uzavírá židovsko-řeckému
myšlení.................................... 167
Svět španělských Židů a znovuobjevení řeckého
myšlení....................................................................  I69
Křesťanský Okcident se otvírá řeckému myšlení.........171
Boj o rozum a svobodu........................... 176
Jednota rozumem............................................................178

KAPITOLA 11
Návrat posedlosti jednotou.............................................181

Znovuobjevení Septuaginty...........................................182
Znovuobjevení iónského myšlení Německem............ 184
Athény - Jeruzalém: Renan, Strauss a Šestov................186
Max Weber a myšlení - spíše židovské než řecké....... 189
Když věda již není rozum............................................... 191
Okcident jako styčný bod moderního 
židovsko-řeckého projektu............................................. 193

ZÁVĚREM 195


